

Fecha 04.05.2017	Sección Primera	Página PP-5
----------------------------	---------------------------	-----------------------

Emisoras del IPC en la Bolsa Mexicana de Valores tuvieron en el I Trim su mayor crecimiento desde el IV Trim del 2011.

AMÉRICA MÓVIL, LA COMPAÑÍA DE MAYOR PESO

Emisoras del IPC superan el billón de pesos en ingresos

Los ingresos reportados por las emisoras de la BMV tuvieron su mayor crecimiento desde el cuarto trimestre del 2011

Mario Calixto
EL ECONOMISTA

LAS EMISORAS que conforman el Índice de Precios y Cotizaciones (IPC), sin tomar en cuenta los grupos financieros, reportaron ingresos en conjunto por 1.11 billones de pesos en el primer trimestre del año, un avance del 18.19% respecto al primer trimestre del 2016, que fue de 939,523 millones de pesos.

Los ingresos reportados por las emisoras de la BMV tuvieron su mayor crecimiento desde el cuarto trimestre del 2011, de acuerdo con información de Santander México.

“A pesar de la elevada base de comparación, las compañías reportaron fuertes resultados del primer trimestre del 2017, extendiendo la recuperación iniciada en el tercer trimestre del 2013”, detalló Santander México a través de un análisis.

CINCO CONCENTRAN 64%

Del total de ingresos reportados por las emisoras del IPC, 64% se concentra en cinco empresas: América Móvil (AMX) (264,157 millones de pesos), Walmart de México y Centroamérica (132,564 millones de pesos); Fomento Económico Mexicano (FEMSA) (110,862 millones de pesos); Alfa (81,381 millones de pesos) y Bimbo (66,511 millones de pesos), de acuerdo con resultados dados a conocer por las emisoras a la Bolsa Mexicana de Valores (BMV).

Dichas emisoras y en el mismo orden, fueron las de mayores ingresos en el primer trimestre del 2016.

DEPRECIACIÓN FUE RELEVANTE

En los tres primeros del 2017, la depreciación del tipo de cambio fue un factor relevante en los resultados de las empresas. El promedio del tipo de cambio interbancario durante el primer trimestre del 2017 fue de 20.3262 pesos por dólares, una depreciación de 12.60% respecto al mismo trimestre del año anterior.

Para América Móvil, la depreciación anual del peso fue de ayuda para sus ingresos. Citibanamex esperaba que el tipo de cambio añadiera 11 puntos porcentuales al crecimiento de los ingresos, pero la contribución fue de 14 puntos porcentuales. Los ingresos de AMX aumentaron 18.46% en el primer trimestre 2017.

Los ingresos de Walmart de México y Centroamérica (Walmex), que fueron los de menor incremento entre las emisoras que más aportaron apenas un alza de 7.19%, se debió al crecimiento en ventas mismas tiendas de 4.1% de México y de 2.1% de Centroamérica durante el trimestre.

“Es importante mencionar que el crecimiento de dicho indicador provino en su totalidad del alza en el ticket promedio, ya que el tráfico presentó una disminución de 1.9% durante el trimestre”, explicó Ve por Más (BX+), a través de un informe.

EBITDA, LOS DATOS

El flujo operativo (EBITDA) de las empresas del IPC en los tres primeros meses del año, y sin tomar en cuenta a los grupos financieros, fue de 231,244 millones de pesos, un alza de 20.55% más comparado con el mismo periodo del año pasado.

Al igual que en los ingresos, cinco emisoras concentran 58.89% del EBITDA de la muestra del IPC.

AMX, Grupo México, FEMSA, Cemex y Walmex lograron en conjunto un EBITDA de 136,178 millones de pesos. Aunque AMX fue la emisora con el mayor flujo operativo de la muestra, Grupo México, FEMSA y Cemex se colocaron en la segunda, tercera y cuarta posición, respectivamente relegando a Walmex al quinto sitio de la muestra.

En el primer trimestre del 2016, Walmex fue la tercera emisora con mayor EBITDA del IPC.

UTILIDAD, A TRIPLE DÍGITO

La utilidad neta de la parte controladora presentó el mejor desempeño de los tres indicadores, al aumentar 95.64% a 100,574 millones de pesos. Tan sólo AMX aportó 36% del total de la utilidad neta de las emisoras del IPC, con 35,865 millones de pesos.

Grupo México, Walmex, Cemex y KOF ocuparon el resto del top 5 y en conjunto lograron una utilidad de 28,081 millones de pesos.

mario.calixto@eleconomista.mx



Fecha 04.05.2017	Sección Primera	Página PP-5
----------------------------	---------------------------	-----------------------

TRIMESTRE HISTÓRICO PARA LA MUESTRA

El primer trimestre del año resultó positivo para la mayoría de las muestras que integran el Índice de Precios y Cotizaciones. Emisoras como América Móvil, Walmex, Fomento Económico Mexicano (FEMSA), Alfa y Bimbo fueron las que más aportaron ingresos, aunque, en el flujo operativo, América Móvil, Grupo México, FEMSA, Cemex y Walmex fueron las que mostraron mayor peso. Para la utilidad neta de la parte controladora, América Móvil, Grupo México, Walmex, Cemex y Coca-Cola FEMSA aportaron 64% del total de las 30 emisoras, excluyendo los grupos financieros, en el primer trimestre del 2017, contra el mismo periodo del año anterior.

EMISORA	1T2016	1T2017	%	1T2016	1T2017	%	1T2016	1T2017	%
	INGRESO			EBITDA			UTILIDAD		
AC	21,274	24,802	16.59	4,245	4,753	11.96	1,871	1,729	-7.61
ALFA	68,628	81,381	18.58	10,404	10,625	2.12	2,538	3,106	22.40
ALPEK	21,292	26,339	23.71	3,088	3,236	4.79	1,282	1,769	38.02
ALSEA	8,535	10,093	18.26	1,035	1,287	24.34	34	172	404.74
AMX	222,985	264,157	18.46	61,735	71,504	15.82	4,798	35,865	647.44
ASUR	2,077	2,477	19.23	1,415	1,771	25.21	928	1,339	44.20
BIMBO	57,075	66,511	16.53	5,724	5,877	2.66	1,428	985	-31.01
BOLSA	670	771	15.16	352	438	24.47	228	277	21.68
CEMEX	55,584	62,387	12.24	9,920	13,896	40.08	633	6,681	955.63
ELEKTRA	18,254	22,006	20.56	3,518	4,124	17.21	1,158	4,501	288.57
FEMSA	85,856	110,862	29.12	9,815	15,390	56.80	2,999	3,291	9.74
GAP	2,764	3,168	14.62	1,608	1,994	23.95	933	1,523	63.19
GCARSO	21,249	22,164	4.31	3,158	3,253	2.99	1,630	1,601	-1.75
GMEXICO	34,670	46,006	32.70	19,289	22,610	17.22	8,342	8,383	0.49
GRUMA	15,831	17,677	11.67	2,475	2,697	8.96	1,267	1,282	1.25
IENOVA	2,406	5,545	130.51	1,257	3,375	168.42	592	2,946	398.05
KIMBER	8,728	9,531	9.19	2,487	2,236	-10.07	1,110	1,095	-1.34
KOF	37,097	51,357	38.44	6,754	11,980	77.38	2,398	5,887	145.52
LAB	2,851	3,203	12.37	495	694	40.23	359	437	21.79
LALA	12,509	14,799	18.31	1,889	1,725	-8.68	1,097	681	-37.88
LIVEPOL	19,084	20,652	8.21	2,394	2,591	8.26	1,384	792	-42.78
MEXCHEM	22,715	28,355	24.83	3,643	4,208	15.50	1,042	1,055	1.25
NEMAK	19,382	22,865	17.97	3,981	3,638	-8.62	1,739	1,380	-20.64
OHLMEX	4,125	7,156	73.46	3,664	6,459	76.27	1,877	3,230	72.05
OMA	1,128	1,619	43.52	662	822	24.15	373	421	12.90
PEÑOLES	19,432	21,867	12.53	5,174	8,810	70.28	404	2,196	443.18
PINFRA	2,729	2,260	-17.19	1,493	1,532	2.66	1,042	829	-20.50
TLEVISA	21,741	22,177	2.01	7,319	7,585	3.63	600	1,350	124.90
VOLAR	5,182	5,656	9.15	956	-644	PÉRDIDA	602	-1,361	PÉRDIDA
WALMEX	123,672	132,564	7.19	11,872	12,778	7.63	6,718	7,130	6.13
TOTAL	939,523	1,110,409	18.19	191,822	231,244	20.55	51,406	100,574	95.64

*Cifras presentadas en pesos mexicanos

FUENTE: BMV

